
1 

 

 

令和３年度 

生涯学習に関する意識調査 

【調査用紙】 

 

 

 

 

 

 

 

静岡市生涯学習センター 

指定管理者 公益財団法人静岡市文化振興財団 

 
 

令和３年 10 月 

質問は 10問、所要時間は 5分～10分程度です。 

静岡市生涯学習センターでは、市民の皆様により良い生涯学習環境を

提供するため、皆様の生涯学習に関する現状やご意見を広くお聞きする

アンケートを実施しております。 

つきましては、ご多忙の折大変恐縮ですが、本調査の主旨をご理解の

上、アンケート調査にご協力くださいますようお願い申し上げます。 

なお、この調査で得られた情報は、今後の施設・事業運営の資料とし

て活用させていただく以外の目的で使用することはございません。無記

名のアンケートとなっておりますので、皆様の率直なお考えをお聞かせ

いただければと存じます。 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

表のあてはまる項目にチェック☑をいれてください。 

 

質問１ この１年くらいの間に、趣味の活動を行いましたか。行った場合は、

どこで活動したかお答えください。（複数回答可） 
  

１ 生涯学習センター（サークル活動）  

２ 生涯学習センター（センター主催の講座に参加）  

３ 民間のカルチャーセンター、お教室など  

４ 貸会議室、貸スタジオなど  

５ 自宅または知人宅  

６ その他（                ）  

７ 行っていない  

 

質問２ この１年くらいの間に、趣味の活動ができる場について情報収集をし

ましたか（複数回答可） 
  

１ 生涯学習センター窓口に相談  

２ 生涯学習センターでチラシを探す  

３ 新聞・テレビ等のマスメディアで  

４ インターネットで  

５ その他（               ）  

６ していない  

 

質問３ この１年くらいの間に、資格取得や、職業能力向上のための学習を行

いましたか。行った場合は、どこで活動したかお答えください。 

（複数回答可） 
  

１ 生涯学習センター（サークル活動）  

２ 生涯学習センター（センター主催の講座に参加）  

３ その他の公共施設で開催される講座  

４ 専門学校等  

５ 自宅または知人宅（通信講座・書籍等による独学を含む）  

６ その他（                 ）  

７ 行っていない  



3 

 

 

質問４ この１年くらいの間に、立場の近い人（同業者やママ友など）と  

集まり、情報交換をする機会がありましたか。 

あった場合は、どのような場だったかお答えください。（複数回答可） 
  

１ 生涯学習センター（集会室利用）  

２ 貸会議室など  

３ 自宅または知人宅  

４ 喫茶店・飲食店など  

５ その他（                   ）  

６ 特にない  

 

質問５ この１年くらいの間に、地域で行われるお祭りなどのイベントに参加

または観覧しましたか。参加または観覧した場合はどのような場であ

ったかお答えください。（複数回答可） 
  

１ 生涯学習センターまつり  

２ 自治会・町内会の祭りやイベント  

３ 商店街が開催する祭り・夜店市など  

４ 企業の主催する祭りやイベント  

５ 静岡まつり  

6 その他（                   ）  

７ やっていない  

 

質問６ お近くにある「〇〇生涯学習センター」を知っていますか。     

     

 
  

１ 名前と場所を知っている  

２ 名前は聞いたことがある  

３ 知らない  

 

 

 

 

〇〇には右のいずれかの 

名前が入ります。 

葵(アイセル 21) 西部 東部 北部 藁科 西奈(リンク西奈) 

南部 長田 大里 駿河(来・て・こ) 美和(アカデ美和) 

 



4 

 

 

質問７ Web会議システム等を用いたオンラインでの学習に関心がありますか。 
  

１ すでに利用している  

２ 利用したいが機会がない  

３ 利用したいがやり方がわからない  

４ 関心がない  

 

質問８ あなたの性別を教えてください。 
  

１ 男 性  

２ 女 性  

 

質問９ あなたの年齢を教えてください。 
  

１ １０～１９歳  

２ ２０～２９歳  

３ ３０～３９歳  

４ ４０～４９歳  

５ ５０～５９歳  

６ ６０～６９歳  

７ ７０～７９歳  

８ ８０歳以上  

 

質問 1０ その他、ご意見ご要望がありましたらご記入ください。 

               また、新型コロナウイルス感染症発生の前と後で趣味の活動への 

変化などがありましたらご記入ください。（自由記述）  

 

 

 

 

 

 

 

以上でアンケートは終了です。 

ご協力ありがとうございました。 


